
BIBLIOTĒKAS 
JAUNIEGUVUMI

Maijs, 2023



Žurnāls
JURISTA VĀRDS,
#16 / 2023

Anita Fišere. "Darba vidē balstītu studiju lielākais
ieguvums – profesionālāks darbinieks Valsts
policijā";
Anita Fišere, Ērika Krutova, Vita Zukule. "Formālās
izglītības ieguves iespējas Valsts policijas koledžā";
Lienīte Šikore, Signe Bole. "Valsts policijas
koledžas Izmeklētāju mācību centrs – par drošību
un izcilību".

Žurnāla numurs ievērojams ne tikai ar to, ka tā tēma ir
"Tiesību aizsardzības nozares izglītība", bet arī tāpēc,
ka tajā ir ievietoti vairāki VPK pārstāvju raksti:

Sate uz e-žurnālu: 
https://juristavards.lv/zurnals/?laidiens_id=12403 Maijs, 2023Ti

es
īb

u 
zi

nā
tn

es

https://juristavards.lv/doc/283122-darba-vide-balstitu-studiju-lielakais-ieguvums-profesionalaks-darbinieks-valsts-policija/


Izdevumā apkopoti autora raksti, kuros
aplūkoti lietu tiesību un saistību tiesību
jautājumi. Rakstos analizēti tādi Civillikumā
regulētie tiesību institūti kā ieilgums,
reālnasta, priekšlīgums, galvojums, zaudējumi.
Aplūkoti arī tiesību jautājumi, kas attiecas uz
līgumu par labu trešajai personai, kopīpašuma
izbeigšanu, piespiedu servitūta izbeigšanu,
paziņošanu par cesiju,  prasījumiem no
netaisnas iedzīvošanās. Raksti grāmatā
izkārtoti atbilstoši Civillikuma regulējuma
sistēmai.

Vārdnīcā skaidrojošās definīcijas balstītas uz
tiesību zinātnes akceptētajiem jēdzieniem, tiesību
aktos nostiprinātajiem terminiem, kas papildināti ar
norādi par to saistību ar darba tiesībām. Katra
termina skaidrojums pamatots ar konkrēta
izmantotā avota, normatīvā akta nosaukumu, ar
akcentu uz tā pielietojumu Darba likumā. 
Vārdnīcas uzdevums ir darīt saprotamākus darba
tiesisko attiecību regulējumā lietotos terminus, kas
atrodas daudzos dažādu tiesības nozaru
normatīvajos aktos.

 

Kalniņš E. 
PRIVĀTTIESĪBU TEORIJA UN
PRAKSE,
2023

 

Ulmane V. 
DARBA TIESĪBAS. TIESĪBAS DARBĀ.
TERMINU SKAIDROJOŠĀ VĀRDNĪCA,
2023

 

Maijs, 2023Ti
es

īb
u 

zi
nā

tn
es



DeFrangesco  R., DeFrangesco S.
THE BIG BOOK OF DRONES,
2023

Grāmata aptver visu, sākot no starptautiskiem
likumiem, kas regulē dronu darbību un beidzot ar
bezpilota lidaparātu vēsturi un attīstību līdz pat
mūsdienām. Iesācēji var uzzināt, kā vadīt dronu, bet
pieredzējuši speciālisti – kā izveidot savu bezpilota
lidaparātu vai uzlauzt drona vadību, kā veikt
atkārtotu uzbrukumu, kā noteikt drona atrašanās
vietu, kā to notriekt u. c.
Atsevišķa nodaļa veltīta bezpilota lidaparātu tiesu
ekspertīzei. Šī ir jauna pētniecības joma, taču tā
nepārtraukti attīstās, jo droni kļūst arvien izplatītāki
un ir pieaudzis bezpilota lidaparātu incidentu skaits.

Maijs, 2023Pr
of

es
io

nā
lā

lit
er

at
ūr

a



Savā grāmatā autore atklāj laika
menedžmenta noslēpumus un
sniedz informāciju, kā tikt galā ar
dažādiem traucēkļiem, kuri nozog
dārgo laiku, kā pareizi izveidot
uzdevumu sarakstu, kā rūpēties
par sevi, lai darba dienas ritumā
justos moži un enerģiski.  
Izdevumā iespējams gūt daudz
noderīgu padomu, kas palīdzēs
pārvaldīt savu laiku un kļūt par
efektīviem darbiniekiem un
vadītājiem.

 

Great Design

Rība A.
LAIKA MENEDŽMENTS,
2020

 
Grāmatvedībā lietoto jēdzienu
skaidrojums noder ne vien
vadošajiem darbiniekiem,
grāmatvežiem un to palīgiem, bet
arī individuālā darba veicējiem,
pašnodarbinātajiem. 
Vārdnīcā iekļauts ap 1500
skaidrojumu. Tā noderēs gan tiem,
kas sāk apgūt sarežģīto skaitļu un
dokumentu pasauli, gan tiem, kam
saskare ar grāmatvedību ir
netieša.
 

GRĀMATVEDĪBAS
JĒDZIENU SKAIDROJOŠĀ
VĀRDNĪCA,
 2005

 
Grāmata tapusi, apkopojot
ilggadēju darba pieredzi un
zināšanas par darba aizsardzības
speciālista pienākumu veikšanas
praktisko jomu. Tajā sniegtas
atbildes uz jautājumiem par
ikdienas darbiem un norādes, kur
meklēt informāciju milzīgajā datu,
noteikumu un faktu gūzmā.
Ērtākai un vienkāršākai darba
aizsardzības normatīvo aktu
prasību izpildīšanai rokasgrāmatā
sniegti arī dokumentu paraugi.

Maijs, 2023

DARBA AIZSARDZĪBAS
SPECIĀLISTA
ROKASGRĀMATA, 
2022

 

Pa
šiz

gl
ītī

ba
i



Dimitris J.
IZLŪKOŠANAS LABORATORIJA
RĪGA – MONREĀLA,
2019

Autobiogrāfisks dokumentāls stāsts par slepeno
dienestu iekšējo virtuvi un par informācijas apmaiņu
starp PSRS un Rietumiem. 
Autors, kurš bija iesaistījies pretizlūkošanas darbā
savstarpēji naidīgos izlūkdienestos, raksta par savu
darbu uz pasažieru lainera, kur formāli bija mehāniķis,
bet reāli - VDK aģents. Kuģa komanda pildīja
dubultas funkcijas - tiešās, kuras saistītas ar kuģa un
pasažieru apkalpošanu, un slepenās - ar informācijas
vākšanu par kuģa pasažieriem un citiem ļaudīm, kuri
dzīvoja aiz dzelzs priekškara. 
Kanādā slepeno dienestu uzdevumā autors viesojās
pie slaveniem zinātniekiem un Latvijā un pasaulē
pazīstamām, nu jau bijušajām valsts amatpersonām. 

Maijs, 2023Pa
šiz

gl
ītī

ba
i



Pa
šiz

gl
ītī

ba
i

Izdevumā aplūkota PSRS 1940. gada 17. jūnijā
īstenotās okupācijas sagatavošana un norise,
neatkarīgās Latvijas politisko, valsts
pārvaldes, militāro, sabiedrisko institūciju
pakļaušana okupācijas varas mērķiem un
iznīcināšana. Analizēta vācu okupācijas varas
attieksme pret Latvijas valsts atjaunošanas
centieniem, nacistu izveidotā, represīvo
institūciju sistēma, holokausts un citas
represijas. 
Aplūkota Latvijas iedzīvotāju dalība karā kā
Vācijas, tā PSRS bruņoto spēku, kā arī citu 
 militāro vienību sastāvā. 

Izdevumā aptverts laika posms no Otrā pasaules
kara beigām līdz 60. gadu vidum. Kopdarba pamatā
ir gan Latvijas un ārvalstu vēsturnieku veikums kopš
Latvijas neatkarības atgūšanas, gan grāmatas autoru
oriģinālie pētījumi. 1944./1945. gads bija viens no
lūzuma posmiem Latvijas 20. gadsimta vēsturē. Tas
bija sākums jaunam padomju okupācijas posmam, un
tā galvenā iezīme bija politiskās, sociālās,
ekonomiskās un kultūras dzīves sovjetizācija, par
kuras noteicošo instrumentu līdz 1953. gadam kļuva
masu un individuālas represijas.

 

20. GADSIMTA LATVIJAS
VĒSTURE. III 1940-1944/1945,
2022

 

20. GADSIMTA LATVIJAS 
VĒSTURE IV 1944/1945-1964,
2023

 

Maijs, 2023



Marijs D. 
PŪĻA NEPRĀTS,
2022

Grāmatas autors, viens no vadošajiem britu
žurnālistiem politisko un sociālo jautājumu jomā,
dzīvā, asā vēstījumā pēta vispretrunīgākos mūsdienu
jautājumus: seksuālo orientāciju, dzimumu, rasi,
transidentitāti. 
Autors uzdrošinās stāties pretī dominējošajam
viedoklim un apšaubīt dramatiskās pārmaiņas mūsu
sabiedrībā, atklājot politkorektuma negatīvo ietekmi,
kad arvien jaunu politkorektuma principu pārkāpšana,
piemēram, neapdomīgs joks, var likt zaudēt darbu vai
saņemt pret sevi vērstas naidu straumes sociālajos
medijos.

Maijs, 2023Pa
šiz

gl
ītī

ba
i



Pa
šiz

gl
ītī

ba
i

Nodzīvojusi Japānā daudzus gadu desmitus un
iedvesmojusies no Austrumu filozofijas, autore
savā grāmatā atklāj vienkāršas dzīves
skaistumu, kuras pamatprincips “mazāk ir
vairāk” attiecināms kā uz materiālo, tā garīgo
sfēru. Kopš senseniem laikiem filozofi, ticīgie,
mistiķi un viedie ir daudzinājuši, ka laimīgas
dzīves priekšnoteikums ir vienkāršība. Tā ļauj
dzīvot bez aizspriedumiem un ierobežojumiem,
palīdz koncentrēties un saskatīt būtisko.
Dominika Loro savā grāmatā apvieno dzen
filozofiju ar absolūtu praktiskumu.

Tirāns, iedvesmotājs, manipulētājs, harizmātisks
līderis, atstumtais, revolucionārs, perfekcionists. No
ekscentriska puiša, kas iziet kliedzienu terapijas
kursu, dodas meklēt apskaidrību Indijā un aizraujas ar
dažādām diētām līdz izsmalcinātu tehnoloģiju
radītājam, kas vienu no pasaules vērtīgākajiem
uzņēmumiem – Apple – padarīja par sinonīmu savam
vārdam. 
Lasot šo grāmatu, uzzināsiet, kāds bija Rietumu
uzņēmēja ar Austrumu filozofijas domāšanu
dzīvesgājums un kā parasts zēns kļuva par neparastu
izgudrotāju un miljonāru.

Loro D.
VIENKĀRŠĪBAS MĀKSLA,
2022

 

Aizaksons V. 
STĪVS DŽOBSS,
2020

 

Maijs, 2023



Krājumā iekļauti Zigmunda Freida
darbi, kuros skatīti tādi dvēseles
un eksistences fenomeni kā
melanholija, sēras, mazohisms,
fetišisms u. tml. 
Krājums vedinās pārdomāt Latvijā
dažādo kultūrvēsturisko un
psihisko norišu izpratnes iespējas,
kā arī praktisku to dziedināšanu
psihoterapijas ietvaros.

 

Great Design

Freids Z. 
MELANHOLIJA UN
MAZOHISMS,
2022

 

Gudrāka sportošana, labāka
pašsajūta, ilgāka dzīve. Kāds ir
minimālais vingrošanas apjoms,
kas palīdz uzturēt labu veselību?
Vai piecu minūšu treniņš var radīt
tikpat labu efektu kā viena
stunda?  Vai no treniņa uzlabojas
atmiņa? Cik liela loma ir gēniem?
Vai vingrošana var būt kaitīga? 
Grāmatas autori, ārsti, rakstījuši šo
darbu, lai vairotu cilvēkos izpratni,
cik svarīgi ir regulāri kustēties. 

Hansens A., 
Sundberjs K. J. 
SVARĪGĀKĀS ZĀLES-
KUSTĪBAS
2016

 

Apkopojis pētījumus, kas aptver
vairākus desmitus gadu ilgu laika
posmu, autors dalās ar saviem
secinājumiem par vīriešu un
sieviešu spējām līdera pozīcijā.
Viņš skaidro, kā personības
iezīmes, ar kurām tradicionāli
saista līdera potenciālu, patiesībā
traucē darbā, un atklāj, kāda ir
laba vadība, kā pamanīt un izvirzīt
vadītāju amatos cilvēkus, kuri
neatbilst vispārējiem stereotipiem,
un kā mainīt sistēmu, kurā tiek
atbalstīta iedomība un skaļums,
nevis pieticība un gudrība. Maijs, 2023

Čamoro-Premuziks T.
KĀPĒC PAR LĪDERIEM
KĻŪST TIK DAUDZ
NEKOMPETENTU
VĪRIEŠU, 
2020

 

Pa
šiz

gl
ītī

ba
i



Šeļepjonoks V., Grīnhofa D. 
RINGA PIEKTAIS STŪRIS,
2020

Grāmatas autors, viens no  spēcīgākajiem
bokseriem Latvijā 20. gadsimta 60.–70. gados, kopā
ar dzīvesbiedri stāsta par Latvijas boksa pasauli
ringā un ārpus tā, par skaudriem cilvēku likteņiem. 
Grāmata sniedz sporta profesionāļa ieskatu boksa
vēsturē un praktiskus padomus tiem, kuri
interesējas par šo sporta veiduvai vēlas
nodarboties ar boksu. 
Labs izziņas materiāls par izvēlēto sporta veidu, tā
attīstību, Latvijas un ārzemju bokseriem un
treneriem. 

Maijs, 2023Pa
šiz

gl
ītī

ba
i



Pa
šiz

gl
ītī

ba
i

Grāmatā apkopotas intervijas ar 1941. gada
14. jūnijā izsūtītajām mātēm un viņu bērniem
un interviju fragmenti no izsūtīto bērnu
atmiņu stāstiem. 
Kopumā grāmatā publicēti 18 sieviešu stāsti
par piedzīvoto. Tie papildināti ar viņu ģimeņu
izsūtījuma laika dzīves apstākļu aprakstiem
un fotogrāfijām. 

Grāmatā vienotā stāstā integrētas klasiskās un
mūsdienu attīstības teorijas, pasaulē un Latvijā veiktu
pētījumu atziņas, šo pētījumu praktiskā pielietojamība
dažādu attīstības grūtību gadījumā. Analizēti attīstības
psiholoģijas zinātnes pamatprincipi, sniedzot ieskatu
likumsakarīgās izmaiņās cilvēka mūža garumā. Secīgi
piedāvāti katram vecumposmam raksturīgie fiziskās,
kognitīvās un sociāli emocionālās attīstības
skaidrojumi, īpašu uzmanību pievēršot attīstību
ietekmējošajiem bioloģiskajiem, psiholoģiskajiem un
sociālās vides faktoriem, to savstarpējai mijiedarbībai.

Geka Dz. 
MĀTES SIBĪRIJĀ,
2022

 

Sebre S., Miltuze A. 
ATTĪSTĪBAS PSIHOLOĢIJA,
2022

 

Maijs, 2023



Pa
šiz

gl
ītī

ba
i

Stress, krīze, izdegšana ir parādības, kurām pēdējās
desmitgadēs zinātnieki un ārsti pievērsuši arvien
lielāku vērību, saistot ar tām visdažādākos cilvēka
veselības un labklājības aspektus. Nereti pat šķietami
harmonisks dzīvesveids slēpj emocionālu,
psiholoģisku strupceļu, no kura saviem spēkiem
cilvēks neprot tik laukā. Tāpēc tiek radītas arvien
jaunas iespējas, kā cilvēkiem palīdzēt. Grāmatā
izskaidrota stresa bioķīmiskā ietekme uz cilvēka
organismu, kā arī metodes tā pārvarēšanai.

Eglītis I. 
PSIHIATRIJA,
2023

 

Grāmatas atkārtots izdevums. Tajā aplūkoti
psihiskie traucējumi narkomānijas,
toksikomānijas un alkoholisma gadījumos,
aprakstīti dažādi reaktīvie stāvokļi, neirozes,
mānijas, psihiskie traucējumi pēc traumām u. c.
Profesors Eglītis rūpējies par sabiedrības
izglītošanu un vēlējies, lai psihiatriju saprastu un
savā darbā izmantotu ne tikai ārsti, bet arī citu
nozaru speciālisti, tāpēc grāmatā esošā
informācija noder ne tikai psihiatriem, bet arī 
 citiem interesentiem. 

Lova Dž., Hoviks K. T. 
PIECI SOĻI HRONISKA STRESA
PĀRVARĒŠANAI,
2023

 

Maijs, 2023



E-pasts:
biblioteka@koledza.vp.gov.lv

Tālrunis:
67219688

Elektroniskais katalogs:
https://skolas.biblioteka.lv/Alise/lv/59/home.aspx

Nosūtot ieteikumus grāmatu iegādei, 
Jūs varat piedalīties bibliotēkas
krājuma satura veidošanā un sekmēt
kompetenču pilnveidošanu.

 

Paldies!


